כשם שרופא הוא מטפל רפואי, מתווך פיננסי הוא מטפל פיננסי. ההבדלים בין רפואה לבין תיווך פיננסי רבים, אבל הדמיון עמוק ומפנה ועליו עומד חלק גדול מן האתיקה של כל מקצועות התיווך הפיננסי.

**פתיחה. I. תיווך פיננסי – הפן המשפטי: א. חוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1995; 1. חובת רישוי ופעילות אסורה על בעל רישיון; 2. חובת אמון וזהירות. ב. מודלים נוספים להסדרת עצמית של התיווך הפיננסי; 1. הצעת החוק להסדרת המתווכים בהשקעות; 2. תכנית אכיפה פנימית בתחום ניירות הערך וניהול השקעות; 3. המסגרת המשפטית בארצות הברית. II. תיווך פיננסי – הפן האתי: א. מהי אתיקה? ב.

מאמר זה נועד לשמש נקודת מוצא כזו.

לצורך פיתוח טענותינו מאורגן המאמר כדלקמן: החלק הראשון של המאמר עניינו הסדרה המשפטית של תחום התיווך הפיננסי בישראל והוא כולל התייחסות למודלים אפשריים נוספים להסדרה עצמית של התחום, ביניהם הצעת חוק חדשה (הצעת חוק להסדרת המתווכים בהשקעות, התש"ע–2010) אשר מיועדת להחליף את החוק המרכזי המסדיר כיום את התחום בישראל (חוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה–1995). נוסף על כך יש בחלק זה דיון קצר בנוגע למדיניות החדשה ברשות ניירות ערך, המעודדת אימוץ של תכניות אכיפה פנימיות במסגרת דיני ניירות ערך, ולדין השורר בארצות הברית בנוגע לחלק ממקצועות התיווך הפיננסי, אשר מעודד שילובה של הסדרה אתית בצד ההסדרה המשפטית ואשר רוחו שורה במידה מסוימת על החקיקה המוצעת בישראל בתחום התיווך הפיננסי.

נורמטיבית אידאלית: אין בה כל התייחסות סדורה לתכלית עיסוקם של המתווכים הפיננסיים, והיא נעדרת הבחנה ברורה בין המקצועות השונים המרכיבים תחום זה על חובותיהם הייחודיות.

החוק המרכזי אשר מסדיר כיום את תחום התיווך הפיננסי בישראל הוא חוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה–1995 (להלן: חוק הסדרת העיסוק). ואולם, כפי שנראה להלן, החוק – שכשמו אכן מתמקד בעיסוק בייעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות – מוגבל למדי בכל הנוגע להגדרה מפורטת יותר של בעלי המקצועות השונים המרכיבים את תחום התיווך הפיננסי וביחס לנומרות ההתנהגות המצופות מהם.<sup>12</sup> מגבלות אלו יבואו במעט על פתרון אם תתקבל הצעת החוק להסדרת המתווכים בהשקעות, התש"ע–2010 (להלן: הצעת חוק הסדרת המתווכים בהשקעות) אך גם באלו אין די מכמה טעמים. מדובר בעיקר בטעמים הנעוצים באופייה של ההסדרה המשפטית – ענפה ככל שתהיה – לעומת ההסדרה האתית ובכך שרבים מתחומי ההסדרה ממילא יוותרו פתוחים לגמרי, גם במסגרת הצעת החוק האמורה, ויאצלו לרגולציה עצמית של מועצה ייעודית שתוקם.

משכך, בצד הסדרת המקצועות או העיסוקים השונים המרכיבים את עולם התיווך הפיננסי יש צורך בהסדרה רגולטיבית ואתית ייחודית גם של הארגונים השונים העוסקים בתיווך פיננסי וליחסים בינם לבין עצמם. נושא אחרון זה הנו מחוץ לתחום הדיון במאמר זה, אשר מתמקד יותר בהסדרה המקצועית של תחום התיווך הפיננסי.

## א. חוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה–1995

### 1. חובת רישוי ופעילות אסורה על בעל רישיון

נקודה מרכזית בהסדרת תחום התיווך על פי חוק הסדרת העיסוק, המשקפת את טעם החקיקה שלו, הנה חובת הרישוי. על תכלית זו עמד הנשיא ברק בבג"ץ לשכת מנהלי ההשקעות בישראל נ' שר האוצר,<sup>13</sup> בהתייחסותו למטרתו של חוק הסדרת העיסוק:

חוק הסדרת העיסוק מורה על חובת רישוי לשלושת העיסוקים המנויים בחוק – ייעוץ השקעות, ניהול תיקי השקעות ושיווק השקעות,<sup>15</sup> וככל שאמורים הדברים במנהל תיקי השקעות, הוא

13 בג"ץ 1715/97 לשכת מנהלי ההשקעות בישראל נ' שר האוצר, פ"ד נא(4) 367 (1997).

14 שם, בעמ' 389–390.

15 ס' 2(א), 2(ב), 2(1ב) לחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה–1995 (להלן: חוק הסדרת העיסוק). בהתאמה (להלן: "בעל רישיון" כמשמעות הביטוי בס' 1 לחוק האמור). ייעוץ השקעות או ניהול תיקי השקעות בעבור פחות מחמישה לקוחות במהלך שנה קלנדרית, בידי יחיד שאינו עוסק בייעוץ או ניהול תיקי השקעות, אינו מצריך רישוי (ס' 3(א)(3) לחוק הסדרת העיסוק).

נוסף על כך קיימים כמה חריגים נוספים שאינם נדרשים לענייננו (ס' 3(א)(4) לחוק הסדרת העיסוק).

16 ס' 2(ב) לחוק הסדרת העיסוק.

17 ס' 7(א)(4), 7(א)(5), 8(א)(4), 8(א)(5) לחוק הסדרת העיסוק.

18 ס' 7(א)–(ב) לתקנות הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות (בקשה לרישיון, בחינות, התמחות ואגרות), התשנ"ז–1997. בכל הנוגע לנושא מאמר זה ראוי במיוחד לשים לב לתוספת הראשונה, חלק ב', בתקנות האמורות, התוספת שעוסקת באתיקה מקצועית; נושא האתיקה המקצועית אשר נכלל בבחינות היסוד אינו דומה לאתיקה המקצועית שבה אנו דנים בחלקו השני של מאמר זה. תחת הכותרת "אתיקה מקצועית" בבחינות היסוד נכללים נושאים כלליים שעל הנבחן לגלות בקיאות בהם, ראו למשל: עבירות ניירות ערך לפי חוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968; הבחנות בין ייעוץ השקעות לשיווק השקעות וחובת הנאמנות ללקוח. המדובר בבחינת בקיאות בהוראות החוק המהוות סף התנהגות ולכן, באופן טבעי, אינן מגיעות לתחום האתיקה המקצועית שהיא מענייננו של מאמר זה, שעיקרה הסדרה של תחום ההתנהגות הראויה של בעלי מקצוע.

19 ס' 1 לחוק הסדרת העיסוק.

20 ס' 1 לחוק הסדרת העיסוק.

בהקשר של השקעות בניירות ערך, החובות של הסוכן, היועץ או מנהל תיק ההשקעות כלפי לקוחו נקבעות בעיקר על-ידי מידת השליטה הנתונה לראשון בביצוע ההשקעות. ככל ששליטתו רבה יותר, כך האמון הניתן לו גדול יותר ואתו גדלה חובת הנאמנות המוחשית כלפי לקוחו.<sup>32</sup>

29 הביטויים "באמונה ובשקידה", כמונחים משפטיים-אתיים, מופיעים בכמה דברי חקיקה. כך, ס' 10(ב) לחוק הנאמנות, התשל"ט-1979 קובע כי: "במילוי תפקידיו חייב הנאמן לנהוג באמונה ובשקידה כפי שאדם סביר היה נוהג באותן נסיבות". סעיף זה פורש בפסיקה באופן הבא: "מצוות סעיף זה לאמון כי ישווה לנגד עיניו את טובת הנאמנות בלבד. שאם מוכתבת לו דרכו ואין הוא פועל על פי מצפונו ושיקול דעתו – לא באמונה הוא עושה" (השופט גולדברג בבג"ץ 750/84 כהן נ' ראש עיריית רחובות (פורסם בנבו, 18.9.1985)).

פויכטנגר בע"מ, פ"ד לח(3) 253 (1984). דוגמה חקוקה למדרג האמור ניתן למצוא בהתייחסות ל"סיכונים מיוחדים" – על מנהל תיקי השקעות חל איסור לבצע עסקה הכרוכה בסיכון מיוחד ללא אישור מראש בכתב. יועץ ומשווק צריכים במקרה כזה להודיע ללקוח מהו הסיכון כפי שקבוע בס' 18(ב) לחוק הסדרת העיסוק. ראו גם ס' 8(1) לחוק השליחות, התשכ"ה-1965.

35 עניין קרטין, לעיל ה"ש 31, פס' 12 ואילך. השופט אנגלרד דן בחובות השונות אשר מוטלות על מנהל תיקי השקעות וקובע כי הוראות החוק בנוגע לניגוד עניינים אינן מהוות חידוש עקרוני לחובות הנובעות מחוק השליחות אלא הן קפדניות יותר, מפורטות ומדוקדקות בתוכנן (שם, פס' 14-15).

36 ס' 15(א) לחוק הסדרת העיסוק וכן ס' 8(1) לחוק השליחות.

היועץ הוא תאגיד בנקאי – גם של המפקח על הבנקים, על כל עסקה והסכם שלו למתן שירותים כאמור אשר אינה במהלך העסקים הרגיל של יועץ השקעות, שאינו בתנאי שוק או שהוא עשוי להשפיע באופן מהותי על רווחיות היועץ" (דברי הסבר להצעת חוק להגברת התחרות וצמצום הריכוזיות וניגודי העניינים בשוק ההון בישראל (תיקוני חקיקה), התשס"ה–2005, ה"ח 688, 714, הצעה לתיקון עקיף של ס' 9 ו-17 ב לחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות, השיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה–1995).

עניין נוסף שהוא רלוונטי ליועצי השקעות מובא בדברי ההסבר להוראות ליועצי השקעות בקשר להשתתפות בכינוסים וקבלת מוצרים פרסומיים ממנהלי נכסים פיננסיים שפורסמו על ידי הרשות לניירות ערך.<sup>61</sup> ההוראות מדגישות כי האיסור החל על יועצי השקעות בדבר קבלת טובת הנאה ממנהלי הנכסים הפיננסיים מוחלט וכוללני.

ניתן לומר כי אף שההצעה משפרת מעט ובאופן פוטנציאלי את "גוף" ההסדרים הנורמטיביים בתחום התיווך הפיננסי, היא עדיין חסרה את "נשמתו" ו"רוחו" של התחום אשר יצא נשכר מאוד באמצעות הסדרה אתית.

87 להרחבה ולנימוקים נוספים ראו בוקשפן וכשר, לעיל ה"ש 7, בעמ' 171–177, 190–192.
88 הצעת חוק להסדרת המתווכים בהשקעות, התש"ע–2010, [www.isa.gov.il/Download/Isa](http://www.isa.gov.il/Download/Isa) File\_5073.pdf (להלן: הצעת חוק להסדרת המתווכים בהשקעות).
89 מסקירת המשפט האנגלי נראה כי מנגנון דומה קיים גם שם.

המלצות הוועדה התגבשו לכלל סדרת חוקים שאושרו בכנסת 2005 ויושמו הלכה למעשה במהלך 2006–2007. ראו משרד האוצר דין וחשבון הצוות הבין-משרדי לעניין רפורמה בשוק ההון (2004).
- 92 בתקנות ניירות-ערך (דוחות תקופתיים ומידיים), התש"ל–1970 מוגדר חשבון נוסטר חשבון "המוחזק בידי תאגיד בנקאי או מבטח, לפי העניין, בעבור עצמו או בידי תאגידים בשליטתו, למעט החזקות באמצעות ויחד עם חברות לניהול קרנות להשקעות משותפות בנאמנות, קופות גמל או חברות לניהול קופות גמל והחזקות ביטוח חיים משותף ברווחים, הנמצאים בשליטת התאגיד הבנקאי או המבטח, או המנוהלים על ידו, במישרין או בעקיפין".

94 הצעת חוק להסדרת המתווכים בהשקעות, לעיל ה"ש 88, בעמ' 1.

95 ש.ם.

96 ש.ם, ס' 1.

97 ש.ם.

98 ש.ם.

99 ש.ם; לאחרונה הונחה על שולחן הכנסת הצעת חוק נוספת בעניין זה – הצעת חוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, (תיקון – פעילות מתן ייעוץ השקעות), התשע"א–2011 [www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/3183.rtf](http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/3183.rtf) הכנסת בקריאה טרומית בתאריך 6.7.2011 והועברה לדיון בוועדת הכספים. בדברי ההסבר להצעת החוק עולה הטענה כי יש צורך בקביעת הבחנה בין ייעוץ השקעות לבין ייעוץ השקעות כללי, ובהתאמה בין שיווק השקעות לבין שיווק השקעות כללי – וכן הצורך בהסדרה נפרדת לשירות הכללי, המותאמת לנסיבותיו ומאפייניו הייחודיים.

לעומת התייחסות לקונית זו לחובות המשפטיות

103 הצעת חוק להסדרת המתווכים בהשקעות, לעיל ה"ש 88, בעמ' 3 (ההדגשות הוספו).

104 שם, בעמ' 4.

105 שם.

106 בכל הנוגע למתכונת הקוד האתי ותכנית האתיקה אשר ראוי כי יאומצו על ידי תאגידים כאלו, ראו הצעת חוק פרטית של חבר הכנסת אריה אלדד – הצעת חוק לטיפוח אתיקה בארגונים עסקיים, התשס"ט–2009, [knesset.gov.il/privatelaw/data/18/322.rtf](http://knesset.gov.il/privatelaw/data/18/322.rtf).

107 הצעת חוק להסדרת המתווכים בהשקעות, לעיל ה"ש 88, פרק ה.

108 שם, ס' 31(א).

109 שם, ס' 32.

110 שם, ס' 34.

111 לדוגמה: החלת הוראות החוק המוצע על דילר נוסף על הוראות החלות עליו מכוח חוק ניירות

117 שם, בעמ' 2.

כל האמצעים הסבירים כדי למנוע את העבירה"<sup>118</sup> ובהליך מינהלי (במסגרת גיבוש עמדתה של הרשות לניירות ערך ביחס לאמצעי האכיפה המינהלי שיש להשתמש בו בהתאם לחוק ייעול הליכי האכיפה ברשות ניירות ערך (תיקוני חקיקה), התשע"א–2011).<sup>119</sup>

המנגנון האמור, אשר מעודד ייסודם של מכניזמים פנימיים ומניעתיים לרגולציה עצמית ("Self-Policing/Regulation") של הגופים המפוקחים על ידי רשות ניירות ערך, מאמץ למעשה כלי מרכזי מעולמה של האתיקה המקצועית והתאגידית – מנגנון שאותו מאמץ ומיישם התאגיד באופן שוטף כדי להבטיח את הטמעתם

אכן, מהדיון עד כה עולה כי תחום התיווך הפיננסי אפוף בהסדרה משפטית מפורטת, אלא שלהסדרה כזו מגבלות אינהרנטיות שיידונו להלן. גם עולם המשפט עצמו החל להכיר בחשיבות שילובן של שתי המערכות בתחום התיווך הפיננסי. כך עולה מהחקיקה האמריקנית, הדורשת אימוצם של קודים אתיים על ידי יועצי השקעות וחברות השקעות;<sup>177</sup> כך עולה גם מהצעת החוק להסדרת המתווכים בהשקעות, התש"ע-2010,<sup>178</sup> וכך משתמע מתכניפה האכיפה הפנימית בתחום ניירות ערך וניהול השקעות שמעודדת הרשות לניירות ערך.<sup>179</sup>

לאור חסרונה בישראל של מערכת אתית שיטתית וסדורה בתחום התיווך הפיננסי מוצע בחלק זה מתווה מושגי בסיסי וקווי מתאר אשר יסייעו בהבנת האתיקה של התחום, על המקצועות והעיסוקים של הפעילים בו.

ראו פסגות, להלן ה"ש 203. בקוד האתי של "הראל פיננסים" ניתן לראות הרחבה מסוימת בנושא זה על דרישות החוק. הקוד קובע בעניין גילוי ניגוד עניינים והימנעות ממעורבות בנושאים בהם יש לעובד עניין אישי, בעוד שהוראות חוק החברות, התשנ"ט-1999 ("חוק החברות") קובעות את הכללים לגבי טיפול באירועים בהם יש ניגוד עניינים (או פוטנציאל לניגוד עניינים) בין נושא משרה בחברה (כהגדרתו בחוק החברות) לבין החברה עצמה. על עובדים אשר אינם נופלים לגדרי המונח 'נושא משרה' בחוק החברות יחול כלל דומה; ס' 4 לקוד האתי, להלן ה"ש 209.